

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: wzo3t5g1 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 06/11/2019 Indicação nº 5120/2019 Protocolo nº 9441/2019	
Autor: Dep. Xuxu Dal Molin		

Indica ao Governador do Estado de Mato Grosso, Excelentíssimo Sr. Mauro Mendes com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública, Alexandre Bustamante, a necessidade da reforma da sede do 10ª Companhia Independente de Bombeiro Militar - CIBM, no município de Sorriso - MT.

Nos termos do art. 160 e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer a Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Governador do Estado de Mato Grosso, Exmo Sr. Mauro Mendes com cópia ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública, Alexandre Bustamante, a necessidade da reforma da sede do 10ª Companhia Independente de Bombeiro Militar - CIBM, no município de Sorriso – MT.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como intuito indicar a necessidade de reforma da sede da 10ª Companhia Independente de Bombeiro Militar de Sorriso.

O crescimento do município de Sorriso é constante e notório. Grandes empresas tem se estabelecido na localidade atraindo mão de obra de todo país.

Neste viés, este desenvolvimento traz consigo o aumento da demanda dos serviços básicos locais, como saúde pública, educação, segurança pública entre outros.

O Corpo de Bombeiros de Sorriso se destaca pelo brilhante atendimento a toda região de Sorriso, não somente aos aproximadamente 90 mil habitantes do referido município, mas também aos demais que são localizados na redondeza.

A reforma da sede da 10^a Companhia é necessária para se alcançar ainda mais efetividade no atendimento a população do Centro Norte do Estado.



Estado de Mato Grosso



Assembleia Legislativa

Investir no Corpo de Bombeiros é corroborar com a proteção e prevenção, amparando toda sociedade.

Pelas razões acima esposadas, contamos coma aprovação da presente indicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 06 de Novembro de 2019

> Xuxu Dal Molin Deputado Estadual